
сельское поселение

верхнее 
санчелеево 

муниципального 

района Ставропольский 
Самарской области №23 (157), 11 ноября 2022 г.

6+

Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 53 от 07 ноября 2022 года

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский Самарской области на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 28.08.2014г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 
Федерации», Уставом сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области, администрация сельского поселения Верхнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития сельского поселения Верх-
нее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и 

на официальном сайте поселения v.sancheleevo.stavrsp.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В. Чапарин

Приложение к постановлению администрации сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области от 07 ноября 

2022 года № 53

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 

Самарской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Показатели Еди-
ница 
измере-
ния

2021 
год 
отчет

2022 
год

прогноз
2023 год 2024 год 2025 год

оцен-
ка

ко
н
с
е
р
-

в
а
ти

в
н
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

б
а
зо

в
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

ко
н
с
е
р
-

в
а
ти

в
н
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

б
а
зо

в
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

ко
н
с
е
р
-

в
а
ти

в
н
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

б
а
зо

в
ы

й
 

в
а
р
и
а
н
т

Среднегодовая 
численность на-
селения

человек 2364 2436 2494 2499 2551 2566 2618 2646

Признано без-
работными на 
конец отчетного 
периода

человек 29 12 15 15 12 12 11 11

Объем инвести-
ций в основной 
капитал - всего, в 
том числе за счет 
средств:

тыс. 
руб.

482,0 145,0 171,0 171,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федерального 
бюджета

тыс. 
руб.

7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областного 
бюджета

тыс. 
руб.

0,0 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местного бюд-
жета

тыс. 
руб.

475,0 128,0 171,0 171,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Протяженность 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значе-
ния, всего, в том 
числе:

км 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1 31,1

с твердым по-
крытием

км 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2 21,2

Производство 
основных видов 
сельскохозяй-
ственной продук-
ции (по сельско-
хозяйственным 
организациям и 
КФХ)
Зерно (в весе по-
сле доработки)

тонн 2 198,00 570,00 570,00 580,00 570,00 594,00 589,00 621,00

Подсолнечник тонн 141,00 151,00 156,00 161,00 158,00 176,00 161,00 191,00
Картофель тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Овощи тонн 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Скот и птица 
(живой вес)

тонн 105,60

Молоко тонн 669,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Яйца тыс.

штук
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Образование
Численность де-
тей в дошкольных 
образовательных 
учреждениях

чел. 83 71 79 79 79 79 78 78

Численность уча-
щихся в обще-
образовательных 
учреждениях

чел. 190 190 203 203 203 203 204 204

Здравоохранение
Количество боль-
ничных коек

единиц 0 0 0 0 0 0 0 0

Число 
амбулаторно-
поликлинических 
посещений

посе-
щений в 
смену

25 45 45 45 45 45 45 45

Численность 
врачей

человек 1 1 1 1 1 1 1 1

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 54 от 10 ноября 2022 года

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в 2023-
2025 годах

В целях укрепления налогового потенциала бюджета сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, установления 
основных приоритетов бюджетных расходов, руководствуясь Положением о бюджетном про-
цессе в сельском поселении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области, утвержденного Решением Собрания Представителей от 25.04.2017 г. 
№76 администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском по-
селении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2023-2025 годы, согласно Приложения.

2.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу сельского 
поселения Чапарина П.В.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 31 
декабря 2025 года, а также с 1 января 2022 года отменяет действия Постановления «Об 
основных направлениях бюджетной и налоговой политики в 2022-2024 годах» от 02 ноября 
2021 года № 43.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин 

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Верхнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской области от 10 ноября 2022 года 

№54

I. Основные направления бюджетной и налоговой политики в сельском поселении 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области на 2023-
2025 годы.

Исходя из принципов ответственной бюджетной политики, для поддержания сбаланси-
рованности местного бюджета при его формировании будут приняты меры по включению в 
бюджет в первоочередном порядке расходов на финансирование действующих расходных 
обязательств, непринятию новых расходных обязательств, необеспеченных соответствующи-
ми источниками финансирования, сокращению неэффективных расходов и муниципального 
долга. 

В рамках решения вышеуказанных задач в предстоящем бюджетном периоде пред-
полагается:

1. Продолжение работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам 
путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных 
участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы или зарегистрированы с 
указанием неполных сведений, необходимых для исчисления налогов.

2. Дальнейшее совершенствование методологии разработки и оценки эффективности 
муниципальных программ, интеграция в структуру государственных программ, национальных 
проектов.

 Внедрение проектных принципов управления позволит концентрировать управленческие 
усилия и бюджетные ассигнования на тех мероприятиях программ, которые обеспечивают 
максимальный вклад в достижение ключевых показателей в соответствующих отраслях.

3. Продолжение работы по созданию стимулов для более рационального и экономичного 
использования бюджетных средств в рамках решения задачи повышения эффективности 
оказания муниципальных услуг.

Следует продолжить работу по оптимизации бюджетной сети, дальнейшему совер-
шенствованию системы муниципальных закупок, обеспечению возможностей для получения 
качественных муниципальных услуг, в том числе за счет проведения ремонтов в муниципальных 
учреждениях образования и культуры.

4. Дальнейшее развитие внутреннего муниципального финансового контроля, смещение 
акцентов с последующего на предварительный контроль.

5. Формирование комфортной городской среды.

Численность 
среднего 
медицинского 
персонала

человек 1 1 1 1 1 1 1 1

Число 
фельдшерско-
аккушерских 
пунктов

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1

Число офисов 
врачей общей 
практики

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1

Культура
Число учрежде-
ний культурно-
досугового типа

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2

Число библиотек единиц 2 2 2 2 2 2 2 2
Спорт
Численность 
граждан, 
систематически 
занимающихся 
физической куль-
турой и спортом

человек 904 947 998 998 1049 1049 1100 1100

Финансы
Объем налоговых 
и неналоговых 
поступлений в 
местный бюджет, 
за исключением 
поступлений до-
ходов от уплаты 
акцизов и до-
ходов от продажи 
материальных и 
нематериальных 
активов

тыс. 
руб.

6
 0

0
3
,2

2

7
 8

7
7
,5

6

6
 0

3
4
,9

5

6
 4

2
7
,0

0

6
 3

4
8
,4

8

6
 6

1
3
,0

0

6
 5

2
8
,9

6

6
 8

0
1
,0

0

Отуствие просро-
ченной кредитор-
ской задолжен-
ности местного 
бюджета

на-
личие/
отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие

отсут-
ствие



2 верхнесанчелеевский вестник №23 (157), 11 ноября 2022 г.

В составе инвестиционных расходов сохраняется приоритет работ, выполнение которых 
осуществляется на условиях софинансирования за счет средств вышестоящих бюджетов.

6.Продолжение работы по построению системы открытости деятельности органов 
местного самоуправления, а также по обеспечению вовлеченности граждан в обсуждение и 
принятие конкретных бюджетных решений.

При определении структуры и объемов бюджетных ассигнований приоритеты бюджетных 
расходов остаются неизменными:

1. Реализация положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
«О национальных и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года»;

2. Дальнейшая реализация Указов Президента Российской Федерации от 2012 года;
3. Развитие муниципальной дорожно- транспортной инфраструктуры;
 Долговая политика в 2023-2025 годах будет направлена на снижение долговой на-

грузки на бюджет.
В рамках реализации налоговой политики сельского поселения Верхнее Санчелеево на 

2023 год и на плановый период 2024-2025 годов будет продолжена работа по сохранению, 
укреплению и развитию налогового потенциала путем 

совершенствования механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и 
территориальных органов федеральных органов государственной власти в части качественного 
администрирования доходных источников бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево 
и повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, включая легализацию 
«теневой» заработной платы, формирования благоприятного инвестиционного климата, по-
вышения эффективности управления муниципальной собственностью.

Дальнейшая реализация мероприятий в рамках муниципального земельного контроля 
будет также способствовать увеличению доходов местного бюджета.

Формирование проекта бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево на 2023 
год и плановый период происходит в условиях укрепления положительной динамики, но 
в тоже время, не позволяет рассчитывать на резкое увеличение экономического роста. В 
сложившихся условиях в предстоящем периоде 2023-2025 годов необходимо продолжить 
решение фундаментальной задачи – обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной и эффективной 
бюджетной политики.

В 2023 - 2025 годах дополнительным вызовом будет являться ликвидация последствий 
падения экономических показателей в связи с пандемией, вызванной распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в 2020 году.

В таких условиях одним из ключевых вопросов бюджетной политики является обеспе-
чение сбалансированного распределения имеющихся бюджетных ресурсов между текущими 
социальными расходами и расходами на развитие.

1.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ  И ПРИОРИТЕТЫ БЮДЖЕТНЫХ 
РАСХОДОВ НА 2023 – 2025 ГОДЫ

Бюджетная и налоговая политика в предстоящем периоде сохранит направленность на 
обеспечение стабильности местного бюджета, исполнение принятых расходных обязательств 
наиболее эффективным способом, мобилизацию внутренних источников, увязку бюджетных 
расходов с установленными целями государственной политики.

Обеспечение в полном объеме принятых обязательств, включая расходы на оплату труда, 
потребует уточнения иных направлений расходов местного бюджета.

Существующий резерв повышения эффективности бюджетных расходов лежит в области 
подготовки бюджетных решений. Необходимо активно использовать оценку эффективности 
бюджетных расходов уже на этапе планирования.

Основными задачами на среднесрочный период по повышению эффективности бюд-
жетных расходов станут:

- повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-
целевого управления и бюджетирования;

- пересмотр структуры расходов бюджета с целью выделения приоритетных направлений, 
нацеленных на реализацию Указа Президента РФ от 7 мая 2018 года № 204, с соответствую-
щим структурированием расходов по приоритетным национальным проектам;

- создание условий для повышения эффективности оказания муниципальных услуг;
- концентрация бюджетных ресурсов на расходных обязательствах муниципального 

образования, софинансируемых из вышестоящих бюджетов. 
- совершенствование механизма муниципальных закупок путем исключения случаев 

необоснованного завышения и занижения цен и заключения контрактов с ззаведомо не-
компетентными исполнителями;

- совершенствование механизмов муниципального финансового контроля.
Основными целями реализации налоговой политики является обеспечение необходимого 

уровня доходной базы местного бюджета для поддержания бюджетной сбалансирован-
ности в среднесрочной и долгосрочной перспективе, поддержка предпринимательской и 
инвестиционной активности. 

2. Основные меры в области налоговой политики, планируемые к реализации в 2023 
году и плановом периоде 2024 и 2025 годов

В рамках исполнения Послания Президента Российской Федерации, предполагается 
внесение изменений в законодательство Российской Федерации, предусматривающих до-
бровольное декларирование физическими лицами имущества (счетов и вкладов в банках), 
включая возможности задекларировать имущество, переданное номинальному владельцу, 
предоставление таким декларантам значительного объема муниципальных гарантий, на-
правленных на непривлечение к уголовной, административной и налоговой ответственности 
в части нарушений налогового, валютного и таможенного законодательства. 

Необходимо понимать, что рост доходов должен быть обеспечен прежде всего за счет 
улучшения администрирования уже существующих налогов. На сегодня актуальными остаются 
вопросы совершенствования администрирования доходов. 

2.1. Налогообложение доходов физических лиц

Налогообложение доходов физических лиц требует постоянной корректировки, с одной 
стороны, с целью исключения необоснованных налоговых льгот, а с другой стороны, с целью 
уточнения отдельных положений в части порядка определения налоговой базы и контроля за 
полнотой и своевременностью уплаты налога. Например, предполагается уточнение порядка 
освобождения отдельных видов доходов от обложения налогом на доходы физических лиц, 
в том числе при увольнении гражданских служащих, военнослужащих и судей, при получе-
нии доходов в иностранной валюте, уточнение отдельных положений по налогообложению 
выигрышей в лотереи.

2.2 Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам. Подходы к установ-
лению налоговых льгот. 

Одним из механизмов реализации налоговой политики любого уровня власти является 
применение льгот по отдельным налогам. 

Предоставление налоговых льгот всегда сопряжено с бюджетными потерями, в связи с 
чем важен процесс оценки экономической целесообразности. Проведение оценки способ-
ствует оптимизации перечня действующих налоговых льгот, минимизации риска предостав-
ления неэффективных налоговых льгот и обеспечению оптимального выбора объектов для 
предоставления поддержки в форме налоговых льгот. 

На уровне сельского поселения Верхнее Санчелеево экономическое регулирование 
осуществляется установлением налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков. 
При этом обязательным условием выступает получение сельским поселением как бюджетного, 
так и социального эффекта. 

Налоговые льготы устанавливаются решениями Собрания представителей сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти.

С учетом существенного влияния на устойчивость доходов субнациональных уровней 
бюджетной системы принимаемых на федеральном уровне решений по установлению льгот 
и освобождений как по региональным и местным налогам, так и по федеральным налогам 
и специальным налоговым режимам, доходы от которых поступают в бюджеты субъектов 
Российской Федерации и местные бюджеты, оценка эффективности введения новой льготы 
должна стать обязательным элементом процесса введения новой льготы.

Для этого любая новая налоговая льгота должна устанавливаться на ограниченный 
период – например, на 5 лет или более длительный срок в зависимости от целевой направ-
ленности этой льготы. По мере приближения истечения срока действия льготы принятие 
решения о ее возможном продлении должно производиться с учетом результатов анализа 
ее эффективности.

При этом принятие новой льготы, налогового освобождения или иного стимулирующего 
механизма в рамках налоговой политики должно сопровождаться определением «источни-
ка» для такого решения, в качестве которого, в том числе, может рассматриваться отмена 
одной или нескольких неэффективных льгот (возможно, с заменой на аналогичный объем 
налоговых расходов).

Одновременно предполагается окончательно отказаться от установления новых льгот 
на федеральном уровне (включая освобождения от налогообложения, изъятия из налоговой 
базы и объекта налогообложения) по региональным и местным налогам.

В то же время, единовременная отмена налоговых льгот, имеющих важное социальное 
и государственное значение, установленных законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах, может привести к социальной напряженности в обществе (например, отмена 
налоговых льгот для инвалидов, пенсионеров, религиозных организаций) либо к увеличению 
расходных обязательств федерального бюджета (например, отмена налоговых льгот для 
учреждений уголовно-исполнительной системы). В связи с этим отмене должны подлежать 
налоговые льготы, не оказывающие влияния на достижение одной из целей налоговой по-
литики – стимулирование экономического роста, и не имеющие социального эффекта.

2.3. Налогообложение недвижимого имущества физических лиц

В рамках совершенствования налогообложения имущества физических лиц с 2015 года 
в Кодекс введена новая глава 32 «Налог на имущество физических лиц».

Целью введения нового налога на имущество физических лиц является переход к более 
справедливому налогообложению исходя из кадастровой стоимости имущества, как наиболее 
приближенной к рыночной стоимости этого имущества.

Обеспечивая равенство налогообложения и защиту социально- незащищенных кате-
горий граждан, на федеральном уровне предусмотрены налоговые вычеты в отношении 
объектов жилого назначения, налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям 
налогоплательщиков, а также понижающие коэффициенты, применяемые в течение первых 
четырех налоговых периодов после введения нового налога. Учитывая местный характер 
налога, широкие полномочия по установлению налога предоставлены субъектам Российской 
Федерации и представительным органам муниципальных образований.

Так, по решению субъекта Российской Федерации устанавливается порядок определения 
налоговой базы по налогу на имущество физических лиц: с 01.01.2019 г. исходя из кадастро-
вой стоимости объекта, а не инвентаризационной стоимости. По решению представительных 
органов муниципальных образований налог вводится в действие или прекращает действовать 
на соответствующей территории, определяются конкретные налоговые ставки, могут увеличи-
ваться размеры налоговых вычетов и устанавливаться дополнительные налоговые льготы.

2.4. Налог на имущество организаций и налог на имущество физических лиц для на-
логоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы

В законодательство о налогах и сборах внесены изменения, направленные на предотвра-
щение уклонения от уплаты налогов на имущество путем минимизации налоговых платежей 
в результате перехода организаций и индивидуальных предпринимателей на специальные 
налоговые режимы.

Так, в частности, в Кодекс введено положение, предусматривающее, что организации, 
применяющие упрощенную систему налогообложения или систему налогообложения в виде 
единого налога на вмененный доход, не освобождаются от уплаты налога на имущество 
организаций в отношении имущества, налоговая база по которому определяется исходя 
из его кадастровой стоимости. К таким объектам отнесены административно-деловые цен-
тры, торговые центры, офисные помещения, объекты общественного питания и бытового 
обслуживания.

В целях обеспечения равенства налогообложения аналогичные изменения внесены в 
Кодекс в отношении уплаты налога на имущество физических лиц налогоплательщиками, 
применяющими специальные налоговые режимы.

Указанные изменения применяются в случае перехода субъекта Российской Федерации 
и муниципального образования к исчислению соответствующих сумм налогов на имущество 
исходя из кадастровой стоимости.

При этом субъекты Российской Федерации и муниципальные образования в силу 
предоставленных им полномочий вправе установить ограничения по переходу организаций 
и физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, к исчислению соответ-
ствующих сумм налогов на имущество исходя из кадастровой стоимости в виде установления 
минимальной площади объекта налогообложения.

2.5. Установление единого срока уплаты имущественных налогов физическими лица-
ми

В целях удобства осуществления расчетов физическими лицами по имущественным 
налогам с 1 января 2016 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами 
транспортного, налога на имущество физических лиц – не позднее 1 декабря года, следую-
щего за истекшим налоговым периодом.

2.6. Налогообложение доходов физических лиц
Изменение механизма освобождения от налогообложения доходов физических лиц, 

полученных от продажи жилых помещений

 Предусматривается увеличение до пяти лет минимального предельного срока владения 
объектом недвижимого имущества, доходы от продажи которого освобождаются от налогоо-
бложения. При этом минимальный предельный срок владения таким объектом недвижимого 
имущества составляет три года, в случае если право собственности на объект недвижимого 
имущества получено налогоплательщиком одним из следующих способов:

- в порядке наследования или по договору дарения от физического лица, признаваемого 
членом семьи и (или) близким родственником этого налогоплательщика в соответствии с 
Семейным кодексом Российской Федерации;

- в результате приватизации;
- в результате передачи имущества по договору пожизненного содержания с ижди-

вением.
Одновременно в целях предотвращения занижения налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц (НДФЛ) при продаже физическим лицом объекта недвижимого имущества 
предусматривается исчисление налога с вмененного дохода, рассчитываемого как кадастровая 
стоимость продаваемого объекта недвижимого имущества по состоянию на 1 января года, 
в котором осуществлена продажа, умноженная на понижающий коэффициент 0,7, в случае, 
если доходы налогоплательщика от его продажи ниже этой величины. 

При этом субъектам Российской Федерации предоставляется право уменьшать вплоть 
до нуля минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества и раз-
мер понижающего коэффициента. 

Предусмотренный механизм налогообложения доходов физических лиц от продажи не-
движимого имущества будет применяться в отношении объектов недвижимого имущества, 
приобретенных в собственность физических лиц после 1 января 2016 г.

В поставленных выше задачах имеются значительные резервы улучшения финансового 
и экономического состояния поселения, и наша задача достичь положительных результатов, 
максимально используя эти перспективы.

Издание «Верхнесанчелеевский 
Вестник»
№23 (157), 11 ноября 2022 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография: Муниципальное 
предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. Тираж — 30 экз. 
Бесплатно.

6+


